

ANEXO IV - Planilha Orçamentária Estimativa					
ID	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO
TRATAMENTO PAREDES E PREPARO PARA PINTURA (ÁREA INTERNA/EXTERNA)					R\$ 818.536,30
1	LIMPEZA DE SUPERFÍCIES, REMOÇÃO DE PINTURA, PARTÍCULAS SOLTAS, GRAXAS E OUTRAS	M2	13227	R\$ 3,48	R\$ 46.029,96
2	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	M2	93492	R\$ 1,42	R\$ 132.758,64
3	REMOÇÃO DE TEXTURA ACRÍLICA (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO)	M2	21902	R\$ 11,48	R\$ 251.434,96
4	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	4500	R\$ 8,01	R\$ 36.045,00
5	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2	4500	R\$ 9,17	R\$ 41.265,00
6	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_09/2022	M2	4500	R\$ 51,20	R\$ 230.400,00
7	APLICAÇÃO DE TELA FIX LARGURA 15CM, EM FISSURAS	M2	675	R\$ 27,14	R\$ 18.319,50
8	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM PISOS, TRINCAS E JUNTAS DE DILATAÇÃO. PREPARO PARA PINTURA	M2	10177	R\$ 6,12	R\$ 62.283,24
PINTURA INTERNA					R\$ 728.416,31
9	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	6543	R\$ 2,40	R\$ 15.703,20

10	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	31538	R\$ 2,01	R\$ 63.391,38
11	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	1963	R\$ 25,55	R\$ 50.154,65
12	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	9461	R\$ 16,03	R\$ 151.659,83
13	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	4565	R\$ 9,01	R\$ 41.130,65
14	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, CORES VARIADAS, EXCETO BRANCO, DUAS DEMÃOS. REF. SUVINIL, RENNER, SHERWIN WILLIANS, CORAL, LUKSCOLOR OU EQUIVALENTE.	M2	850	R\$ 11,74	R\$ 9.979,00
15	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	48520	R\$ 8,08	R\$ 392.041,60
16	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, CORES VARIADAS, DUAS DEMÃOS. REF. SUVINIL, RENNER, SHERWIN WILLIANS, CORAL, LUKSCOLOR OU EQUIVALENTE.	M2	600	R\$ 7,26	R\$ 4.356,00
<b>Pintura Externa</b>					<b>R\$ 2.919.649,94</b>
17	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_03/2024	M2	1000	R\$ 4,49	R\$ 4.490,00
18	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM SUPERFÍCIES INTERNAS DA SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_03/2024	M2	1000	R\$ 4,82	R\$ 4.820,00
19	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PLATIBANDAS	M2	4411	R\$ 3,94	R\$ 17.379,34
20	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_03/2024	M2	53914	R\$ 2,14	R\$ 115.375,96

21	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA DEMÃO. AF_03/2024	M2	600	R\$ 23,45	R\$ 14.070,00
22	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PLATIBANDAS	M2	860	R\$ 24,32	R\$ 20.915,20
23	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA DEMÃO. AF_03/2024	M2	12130	R\$ 17,36	R\$ 210.576,80
24	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS, CORES VARIADAS, DUAS DEMÃOS. REF. SUVINIL, RENNER, SHERWIN WILLIAMS, CORAL, LUKSCOLOR OU EQUIVALENTE.	M2	50544	R\$ 12,06	R\$ 609.560,64
25	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA COR. AF_03/2024	M2	9334	R\$ 14,08	R\$ 131.422,72
26	REVESTIMENTO COM GRAFFIATO, CORES PRONTAS. APLICAÇÃO MANUAL.	M2	33696	R\$ 22,68	R\$ 764.225,28
27	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, CORES VARIADAS, DUAS DEMÃOS.	M2	1000	R\$ 20,65	R\$ 20.650,00
28	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES INTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, CORES VARIADAS, DUAS DEMÃOS.	M2	1500	R\$ 22,24	R\$ 33.360,00
29	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PLATIBANDAS	M2	4411	R\$ 19,62	R\$ 86.543,82
30	PINTURA HIDROFUGANTE COM SILICONE, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS. AF_05/2021	M2	4000	R\$ 21,72	R\$ 86.880,00
31	EXECUÇÃO DE PINTURA IMPERMEABILIZANTE COM TINTA ACRÍLICA PREMIUM IMPERMEABILIZANTE. PAREDES EXTERNAS. 2 DEMÃOS. REFERÊNCIA CORAL PROTEÇÃO SOL E CHUVA.	M2	20217	R\$ 39,54	R\$ 799.380,18
<b>Pintura de Madeira (Portas)</b>					<b>R\$ 89.575,34</b>

32	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021	M2	2660	R\$ 1,93	R\$ 5.133,80
33	APLICAÇÃO MASSA ALQUÍDICA PARA MADEIRA, PARA PINTURA COM TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA). AF_01/2021	M2	306	R\$ 17,41	R\$ 5.327,46
34	PINTURA VERNIZ (IMBUÍ) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	2745	R\$ 18,92	R\$ 51.935,40
35	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	1098	R\$ 16,16	R\$ 17.743,68
36	PINTURA DE RODAPÉ EM MADEIRA COM VERNIZ ALQUÍDICO EM MADEIRA. APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS.	M2	1500	R\$ 6,29	R\$ 9.435,00
<b>SUPERFÍCIES METÁLICAS (GRADES, PORTAS, GRADIS, MASTROS E SIMILARES)</b>					<b>R\$ 1.165.263,03</b>
37	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	M2	19251	R\$ 9,17	R\$ 176.531,67
38	PRIMER CONVERTEDOR DE FERRUGEM EM FUNDO DE PROTECAO, DUAS DEMAOS. FORNECIMENTO E APLICAÇÃO	M2	19251	R\$ 10,60	R\$ 204.060,60
39	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	19251	R\$ 12,06	R\$ 232.167,06
40	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	M2	19251	R\$ 28,70	R\$ 552.503,70
<b>PISOS (CONCRETO E PAVER)</b>					<b>R\$ 512.902,57</b>
41	PREPARO DO PISO CIMENTADO PARA PINTURA - LIXAMENTO E LIMPEZA. AF_05/2021	M2	1937	R\$ 3,37	R\$ 6.527,69

42	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M2	20355	R\$ 20,81	R\$ 423.587,55
43	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS , INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	M2	1937	R\$ 37,34	R\$ 72.327,58
44	PINTURA DE RODAPÉ COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSÃO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	M2	973	R\$ 10,75	R\$ 10.459,75
<b>ESTACIONAMENTO/DEMARCAÇÃO DE FAIXAS</b>					<b>R\$ 13.454,73</b>
45	PINTURA ACRILICA PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL EM PISO CIMENTADO. DEMARCAÇÃO DE VAGAS SÍMBOLO PCD / IDOSO / FAIXA LISTRADA	M2	722	R\$ 11,70	R\$ 8.447,40
46	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA ACRÍLICA, E = 10 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M2	943	R\$ 5,31	R\$ 5.007,33
<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>					<b>R\$ 99.489,92</b>
47	ISOLAMENTO COM LONA PRETA	M2	3925	R\$ 3,20	R\$ 12.560,00
48	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO "TORRE" (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_03/2024	M2	1620	R\$ 20,38	R\$ 33.015,60
49	LOCACAO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, CADA PAINEL COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M, INCLUINDO DIAGONAL, BARRAS DE LIGACAO, SAPATAS OU RODIZIOS E DEMAIS ITENS NECESSARIOS A MONTAGEM (NAO	M2	405	R\$ 18,16	R\$ 7.354,80
50	LIMPEZA GERAL	M2	18774	R\$ 2,48	46559,52
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 6.347.288,14</b>